
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI 
BOLZANO NOVARESE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 162 DEL 12/08/2025  
OGGETTO: 
MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)  - COMUNI 
LUGLIO 2024 - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CUP: C51F24006510006 - CIG: B7F787AD8E 
 

Visti i provvedimenti del Sindaco prot. n. 2085 del 26/07/2024,  e prot. 1950 del 30/06/2025 
con i quali sono stati individuati rispettivamente il Responsabile del Servizio Finanziario ed il 
Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 127/97 come sostituito 
dagli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 30/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 
digitale); 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 
 

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni Italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE’” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) Comuni" e i relativi allegati, 
pubblicato in data 22/07/2024; 
 
Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 
provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 
rispetto del seguente processo:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 
previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 
2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 
ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli 
eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che l’ente: 
 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 02/09/2024; 
 ha richiesto apposito CUP n. C51F24006510006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di € 3.928,40 a valere sul decreto n. 138 - 2 / 2024 

– PNRR finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024; 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 

Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 
- in tema di imposta di bollo  in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’Allegato I.4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, Legge n. 
114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e, da ultimo, dall’art. 1 comma 130, L. 
30/12/2018 n. 145, prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e sotto soglia 
comunitaria; 
 

Visto l’art. 1 comma 512 L. n. 208/2015, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 
di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema 
telematico regionale, ecc.); 
 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
e che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con 
quelli da affidare con la presente procedura; 
 

Dato atto che l’appalto ha come oggetto la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione 
delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei 
servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri 
dello Stato Civile (ANSC); 

 
Rilevato che gli uffici comunali hanno in uso il pacchetto gestionale integrato fornito dalla 

società Siscom spa con sede in Via Adua n. 4 a Cervere (CN) - c.f./p.iva 01778000040; 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio oggetto dell’appalto allo stesso operatore 
economico per garantire la continuità dei processi e l’omogeneità degli applicativi, derogando al 
principio della rotazione in base all’art. 49, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

Acquisita a seguito di procedura di acquisto n. 1213062 – Ordinativo esecuzione immediata 
n. 8669239 inoltrata all’operatore economico Siscom spa SISCOM SPA con sede in Via Adua n. 
4 a Cervere (CN) - c.f./p.iva 01778000040 - l’offerta tecnico-economica relativa al servizio di 
attivazione dell’integrazione con di ANPR con l’Archivio informatizzato di Stato Civile (ANSC) da 
parte del Comune e gestionali Siscom - per un importo complessivo offerto pari ad € 1.600,00 
(IVA esclusa) che prevede: 
- fornitura modulo software web SesamoANSC – sistema Nuvola per le funzioni di gestione 

digitale degli atti ed allegati di stato civile in modo integrato con il sistema nazionale ANSC; 
- implementazione del software SesamoANSC sul sistema cloud Nuvola attivo nel comune; 
- licenza software “SesamoANSC” interfacciamento con sistema Nuvola del comune, software 

Selene e protocollazione integrata in automatico con protocollo Egisto 
- Web Service interscambio con sistema centrale ANPR ANSC  

- supporto all’avviamento, formazione e supporto al personale, assistenza ticketing e help 
desk nella fase di avviamento; 

 
Dato atto che la suddetta offerta tecnico-economica risulta rispondente ai requisiti tecnici 

fissati e pienamente idonea sotto il profilo tecnico-funzionale-prestazionale a soddisfare gli obiettivi 
di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento e che il citato operatore economico risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dei servizi sopra dettagliati senza procedura di 
gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e di provvedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella specificità del 
servizio, trattandosi di operatori economici che per competenza ed esperienza dimostrata 
presentano il dovuto livello di specializzazione necessaria all’erogazione del servizio, e valutate le 
offerte formulate economicamente congrue; 
 

Ritenuto che tale procedura di affidamento, rispondente alle esigenze di carattere 
pubblicistico di trasparenza e tracciabilità, soddisfi pienamente il principio di efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa e la finalità di ottimizzazione della spesa pubblica 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attivazione servizio di 
gestione digitale degli atti ed allegati di stato civile in modo integrato con il sistema 
nazionale ANSC nonché tutte le fasi come sopra indicate; 

- Importo del contratto: € 1.600,00 (Iva esclusa); 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale e stipulazione contratto tramite 
procedura telematica sul portale degli acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione 
www.acquistinretepa.it (Trattativa Diretta con unico fornitore); 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel Documento di stipula di cui alla procedura 
di acquisto n. 1213062 – Ordinativo ad esecuzione immediata n. 86692239 e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare 
applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per 
la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad 
almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in 
organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di 
servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto; 
 

Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto fornitore risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico ai sensi dell’art. 80, comma 4, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 mediante acquisizione del Documento Unico di regolarità 
contributiva (DURC) di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 
2015 regolare (certificato INAIL_49287698 del 29/05/2025 con scadenza 26/09/2025); 
 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) al n. B7F787AD8E ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m. e i.; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e l’art. 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, materia di 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Amministrazione trasparente 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare all’operatore economico SISCOM SPA con sede in Via Adua  n. 4 a Cervere (CN) 
- c.f./p.iva 01778000040 - la fornitura del modulo software SesamoANSC per  la gestione 
digitale degli atti ed allegati di stato civile in modo integrato con il sistema nazionale ANSC ed i 
software gestionali Siscom come in premessa dettagliato, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
2. di impegnare la somma di € 1.952,00 (Iva 22% inclusa) imputando la spesa come di 

seguito indicato 

 
 

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B7F787AD8E 2025 248 01082 5970 3015 7 U.2.02.03.02.002 1.952,00 

 
 
 
3. di dare atto che i suddetti servizi sono finanziati interamente con fondi PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC)””; 

 
4. di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; 

 
6. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 tramite procedura telematica sul portale degli acquisti elettronici 
della Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it (Trattativa Diretta Procedura di Acquisto 
n. 1213062 – Ordinativo ad esecuzione immediata n. 8669239); 

 
7. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del 
ricevimento di regolare fattura, previo accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e 
con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diverrà 
esigibile nell’esercizio finanziario in corso; 
 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 28, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nonché di adempiere gli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ed dall’art. 1, comma 
32,L. 6 novembre 2012, n. 190. 

 
 
 

Visto di regolarità tecnico/contabile  
(Art. n. 147bis D. Lgs. n. 267/2000) 

 

 
 
Lì  12/08/2025 

F.to Milena Colle  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 
(Art. n.183 c.7 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Lì  12/08/2025 

                                          F.to    Milena Colle 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: COLLE MILENA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,   Il Segretario ComunaleDOTT.SSA VALSESIA 

ELISABETTA ELENA 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 18/08/2025 al 02/09/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
BOLZANO NOVARESE, lì 18/08/2025 

 
Il Delegato 

F.to Zambon Elisa 
 


